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1 Úvod

To reach for new heights and reveal the unknown so that we do and learn will
benefit all humankind1.

The power of the Web is in its universality. Access by everyone regardless of
disability is an essential aspect.2

1.1 Motivace

Položili jste si někdy otázku, kolik stojí provoz veřejného osvětlení v
místě vašeho bydliště, jak vysoká je v něm kriminalita a jaké je srovnání s jinými
obvody? Případně kde najdete nejbližší úřad schopný vykonat požadovanou agendu?
Technologie dnešní doby umožňují na tyto a mnohé další otázky automatizovaně
odpovědět. Nicméně pro relevantní odpověď jsou zapotřebí relevantní data, která jsou
mnohdy nedostupná, nebo je jejich zpracování komplikováno.

Veřejná správa disponuje značným množstvím informací, ať už se jedná o
informace sbírané od občanů nebo firem přes informace zpracované na základě
statistik či analýz, až po informace generované činnosti veřejné správy. Vždy se jedná
o informace „zaplacené“ z daní občanů země.

Jsou-li tyto informace volně přístupné komukoliv, začínáme hovořit o tzv.
otevřené veřejné správě3. Otevřená veřejná správa je politickým cílem současné vládní
reprezentace a řady nevládních organizací jak tuzemských, tak zahraničních.

Zveřejnění informací je krok správným směrem, avšak aby vedl ke skutečné
otevřené veřejné správě, je zapotřebí splnit ještě několik podmínek. Ta nejdůležitější
se týká vhodné datové infrastruktury zveřejňování informací a dále její vhodné
softwarové architektury. Bez ní je vytěžování obrovského množství informací
nepředstavitelné.

Zpřístupnění dat je velmi pozitivní aspekt, skutečná hodnota informací však
spočívá nejenom v jejich „existenci“, ale, a to především, v jejich vztahu k okolí. Teprve
když jednotlivé „fragmenty“ informací propojíme mezi sebou, využijeme jejich plný
potenciál.

Pokud tyto dva základní přístupy – otevřenost a propojenost dokážeme naplnit
a zároveň umožníme snadný mechanismus dohledatelnosti, zavedeme nový efektivní
systém svobodného přístupu k informacím. Občané od veřejné správy očekávají stále
lepší a kvalitnejší služby a veřejná správa má možnost jim je dát.

1.2 Cíle práce

Cílem diplomové práce na téma „Softwarová architektura otevřené veřejné
správy“ je provést analýzu přístupu k publikaci dat veřejnou správou s důrazem na
principy OpenData4 a LinkedData5. Především se pak jedná o prozkoumání

1
NASA Open Government Plan version 2.0. http://open.nasa.gov/plan/introduction

2
Tim Berners-Lee, ředitel konsorcia World Wide Web

3
Zřídka také o otevřené vládě (vládnutí), v cizině Open governancy

4
OpenData je obecně publikační model založený na svobodném a volném přístupu

k informacím bez technických omezení.
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současného stavu veřejné správy ČR, analýzy dosavadních přístupů v této oblasti u
významných zemí světa a v neposlední řadě identifikace překážek a návrh vhodné
architektury pro publikaci a katalogizaci dat v ČR.

1.3 Způsob dosažení cíle

Při realizaci této diplomové práce budeme postupovat metodou analýzy
zahraničních přístupů a studiem elektronických zdrojů, které se problematikou
zabývají. Dále podrobně prozkoumáme současný stav a možnosti publikace v oblasti
veřejné správy ČR. Poznatky získané metodu analýzy jednotlivých zdrojů podrobíme
rozboru a následně z nich vytvořím e tuto práci.

Jelikož sledovaná oblast je velmi rozsáhlá a přístupy jednotlivých subjektů
rozdílné, a zvláště v literatuře dosud spíše nezpracované, bude mou snahou ho čtenáři
přiblížit a osvětlit, proč je právě efektivní publikace dat veřejné správy tak zásadní a
důležitá.

Při citování informačních zdrojů vycházím z mezinárodních norem ISO 690
a ISO 690-2, v textu používám citování podle odkazu do seznamu použité literatury,
stanoveného normou ČSN ISO 690 a doporučovaného mezinárodní normou ČSN ISO
7144:1986. Odkazy na zdroje mimo literaturu jsou uvedeny v poznámkách pod čarou.

1.4 Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena sedmi hlavních kapitol. V první úvodní kapitole
jsou umíněna východiska a motivace pro otevřená-propojená data ve veřejné správě.
Druhá kapitola se zabývá vymezením nejdůležitějších pojmů použitých v této práci.
Třetí kapitola popisuje současný stav řešeného problému a to jak z pohledu
používaných technologii tak z pohledu praxe v některých zemích. Čtvrtá kapitola řeší
současnou situaci v ČR a navrhuje postup zavedení otevřených-propojených dat u nás.
Pátá kapitola se zabývá jednou z nejproblematičtějších oblastí práce a tou je
katalogizace dat a volba vhodného katalogu. Šestá kapitola navrhuje globální
architekturu s ohledem na vytýčené cíle. A konečně sedmá kapitola ukazuje použití
otevřených-propojených dat na praktických příkladech.

1.5 Inspirace

Nadace Open Society Fund Praha ve své publikaci „Otevřená data ve státní
správě: Nová éra rozhodování“ (1) uvádí následující skutečnosti, které podporují
myšlenku otevřených dat:

V dubnu 2010 odhalil kanadský konzultant v soukromé firmě daňový únik
v hodnotě 3,2 miliardy kanadských dolarů, jeden z největších v historii. Přišel na něj při
běžné analýze dokumentů, regulující charitativní sbírky v Torontu6.

Policejní oddělení v americkém Houstonu přišlo o 25 milionů USD na pokutách
za dopravní přestupky, protože se vyšetřovatel vůbec nedostavil k soudu7. Zjistila to
organizace Texas Watchdog při zkoumání statistik policejního oddělení.

5
LinkedData je obecně publikační model založený na propojení souvisejících dat mezi sebou

a to za dodržení předepsaných principů a použití vhodných technologii.
6
Zdroj: http://eaves.ca/2010/04/14/case-study-open-data-and-the-public-purse/

7
Zdroj: http://www.texaswatchdog.org/2010/11

/houston-police-miss-hundreds-of-court-dates-tickets/1290042682.story
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Transparency International Slovensko spočítalo, že 43 % veřejných zakázek
v roce 2009 mělo jediného uchazeče8. Na každém dalším uchazeči se přitom
statisticky9 ušetří 5-8 % nákladů.

1.5.1 Otevřená data a veřejná správa
Otevřená data jsou tématem, o kterém se v poslední době hodně mluví.

Především proto, že veřejnost začíná data požadovat a řada obcí, nevládních
organizací a v neposlední řadě i úřadů začíná svá data poskytovat.10

Aktivní zpřístupňování informací a dat, která mají státní orgány a veřejné
instituce k dispozici pro veřejnost, se stává standardem komunikace státní správy s
občany. Na celém světě přibývá vlád, které automaticky zveřejňují data bez snahy
vyhodnocovat, zda jsou pro občany užitečná. Zkušenosti z takových míst (USA, Velká
Británie, Slovensko, Keňa ad.) potvrzují, že přístupná data podněcují aktivitu a
kreativitu firem, neziskových organizací či jednotlivých občanů, kteří vytvářejí aplikace
a inovativní služby pro ostatní (2).

Mezi přínosy patří:

- Přínosy pro veřejnou správu
o úspora prostředků - veřejná správa získá přehled, kde jsou sbírána

či tvořena data a vytvoří si tak strategii pro tvorbu důležitých
informačních systémů,

o efektivnější práce s daty - systematizuje se sběr a zveřejňování dat,
lépe se odhalují zdroje duplicitních dat,

o data budou ucelený zdroj pro analýzy a následná kvalifikovaná
rozhodnutí.

- Přínosy pro (odbornou) veřejnost, komerční a akademickou sféru
o podklady pro svobodnou obchodní, vědeckou a výzkumnou činnost,
o efektivnější kontrola fungování veřejné správy,
o podpora fenoménu datové žurnalistiky, která data umí interpretovat

a zpřístupňovat je tak občanům,
o podklady pro tvorbu softwarových aplikací.

1.5.2 Google Translator jako efektivní konzument otevřených dat
Google Translator11 je jednou z významných služeb společnosti Google Inc.

Tento nástroj pracuje na bázi statického překladu. Statický překlad můžeme jednoduše
popsat jako indexaci významově stejných textů v různých jazycích a jeho následné
vyhledávání.

Samotný Google nástroj marketingově popisuje takto12:

Překladač Google při překládání vyhledává podobné texty ve
stovkách miliónů dokumentů a určuje, který překlad je nejvhodnější.
Překladač Google dokáže rozpoznat podobný text v dokumentech, které již

[…]

informačních systémů veřejné správy (vyhláška o dlouhodobém řízení informačních
systémů veřejné správy).

Vyhláška č. 530/2006 Sb., o postupech atestačních středisek při posuzování
dlouhodobého řízení informačních systémů veřejné správy.

Vyhláška č. 53/2007 Sb., o technických a funkčních náležitostech
uskutečňování vazeb mezi informačními systémy veřejné správy prostřednictvím
referenčního rozhraní (vyhláška o referenčním rozhraní).

Vyhláška č. 52/2007 Sb., o postupech atestačních středisek při posuzování
způsobilosti k realizaci vazeb informačních systémů veřejné správy prostřednictvím
referenčního rozhraní.

Doporučující normy
ČSN ISO/IEC 11179-5: 1997 - Informační technologie – Specifikace a

normalizace datových prvků – Část 5: Identifikační principy a principy tvorby názvů
datových prvků.
URL:http://www.iso.org/iso/en/CatalogueDetailPage.CatalogueDetail?CSNUMBER=16
77

Seznam navržených zdrojů k otevření

Databáze/dataset Správce dat

Obchodní rejstřík Ministerstvo spravedlnosti

Insolvenční rejstřík Ministerstvo spravedlnosti
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Informační systém o veřejných zakázkách Ministerstvo pro místní rozvoj

Výsledky voleb Český statistický úřad

Registr aktivních legislativních prací – RALP
(resortní nástroje podporující transparentnost
výkonu státní správy a zapojení veřejnosti)

Ministerstvo dopravy

Finanční statistika - státní dluh Ministerstvo financí

Finanční statistika - vládní finanční statistika Ministerstvo financí

ÚFIS - účetní záznamy a finanční údaje z CSÚIS Ministerstvo financí

Online přístup k údajům o financování politických
stran

Ministerstvo vnitra

Centrální registr dotací Ministerstvo financí

Aplikace využívající principy otevřených dat

Název a odkaz Popis

Recovery track the money

http://www.recovery.gov

Online portál americké vlády sloužící
k poskytování jednoduchého přístupu
k datům o poskytování ládních dotací
s podporu nahlášení jejich možného zneužití

WeThePeople Your Voice In Our
Government

https://www.whitehouse.gov/pettions

Aplikace americké vlády sloužící k poskytnutí
možnosti jednoduchého zakládání peticí a
oznamování problémů. V případě dosáhnutí
dostatečné podpory pro jednotlivé podměty
jsou následně projednány v expertních
skupinách.

USASpending

http://www.usaspending.gov

Portál sloužící k přehlednému zveřejňování
federálního rozpočtu USA.

ClearSpending

http://sunlightfoundation.com/clears
pending/summary/

Stránka monitoruje a kontroluje využívání
amerických veřejných financí.

OpenSpeding

http://OpenSpeding.org/

Portál pracující s různými volně přístupnými
datasety monitorující veřejné finance po
celém světě

PopVox

https://www.popvox.com

Americký portál umožňující občanům
komentovat a připomínkovat návrhy zákonů

UKCrimeStats Statistika kriminality ve Velké Británií až na
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http://www.ukcrimestats.com úroveň ulic.

uk.roadworks

http://www.livemap.co.uk/uk/roadwo
rks.html

Statistika opravy silnic ve Velké Británii.

CareHomeMap

http://www.carehome.co.uk

průvodce po domácí zdravotní péčí ve Velké
Británii.

ČSU – Veřejná databáze – tematické okruhy

Tématiky okruh Skupiny

Souborné informace Ročenky, Analýzy, Konjunkturální
průzkumy, Informace o regionech, městech
a obcích, Souborné informace, Případové
(„ad hoc“) studie, Bulettin

Životní prostředí, zemědělství Životní prostředí, Zemědělství, Lesnictví

Práce, sociální statistiky Životní úroveň, Práce a mzdy, Sociální
zabezpečení, Školství, kultura, zdravotnictví,
Soudnictví, kriminalita, nehody

Obyvatelstvo, volby Demografie, sčítání lidu, domů a bytů,
volební statistika, cizinci

Makroekonomika Národní účty, Finanční hospodaření,
Investice

Zahraniční obchod Zahraniční obchod se zbožním, Zahraniční
obchod se službami

Ceny Ceny výrobců, Ceny spotřebitelského zboží,
ceny zahraničního obchodu

Průmysl, stavebnictví, energetika Průmysl, Energetika, Stavebnictví

Služby Tržní služby, Obchod, pohostinství a
ubytování, Cestovní ruch, Doprava a spoje,
Peněžnictví a pojišťovnictví, Netržní služby,
Věda a výzkum, Informační společnost
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Portály otevřených dat ve světě

Stát Katalog Nástroj

Belgie http://data.gov.be Proprietární

Dánsko http://data.digitaliser.dk Proprietární

Estonsko209 http://opendata.riik.ee Proprietární

Finsko http://data.suomi.fi Proprietární

Francie http://www.data.gouv.fr Proprietární

Nizozemsko http://data.overheid.nl CKAN

Portugalsko http://www.dados.gov.pt Proprietární

Slovensko http://data.gov.sk CKAN

Španělsko http://datos.gob.es Proprietární

USA http://www.data.gov Socrata

Velká Británie http://catalogue.data.gov.uk CKAN

Stát Region Katalog Nástroj

Finsko Helsinki http://www.hri.fi/en/ CKAN

Francie Paříž http://opendata.paris.fr/ Proprietární

Německo Berlín http://daten.berlin.de/ CKAN

Španělsko Zaragoza http://datos.zaragoza.es Proprietární

USA Stát Oregon http://data.oregon.gov Socrata

USA Chicago http://data.cityofchicago.org Socrata

Velká Británie Kent http://picandmix.org.uk/categories/ Proprietární

209

Datový katalog ve výstavbě
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Organizační struktura města a útvaru ministerstva

Obrázek 57. Organizační struktura města

Obrázek 58. Organizační struktura ministerstva