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Cílem předložené práce bylo navrhnout softwarovou architekturu veřejné správy, která
publikuje data v otevřené a propojitelné podobě (s využitím principů a technologií Linked
Data). Práce měla zhodnotit současný stav publikace dat veřejnou správu a navrhnout
architekturu, která by řešila identifikované problémy. Navržená architektura měla být
ověřena na rozsáhlejším příkladu.

Autor práce pracoval v těsné spolupráci s Ministerstvem vnitra ČR. Podařilo se mu
poměrně hluboko proniknout do současného stavu základních informačních systémů
veřejné správy ČR a identifikovat problémy spojené s publikací dat. Nepřehlednost
v publikovaných datech navrhuje řešit pomocí katalogu otevřených dat, jehož
problematiku detailně rozpracovává. Řešení čerpá mnoho myšlenek z tzv. Koncepce
katalogizace otevřených dat VS ČR, která je (v srpnu 2012) v přípravě (a na níž se autor
této práce také podílel). Je škoda, že ji autor práce ve svém textu nezmiňuje. Autor dále
navrhuje softwarovou architekturu pro publikaci otevřených dat veřejné správy, ve které
implementuje principy Linked Data (propojená data publikované ve formátu RDF).
Koncepčně je architektura správně, avšak řada technických otázek zůstává nedořešena.
Např. není jasné, zda autor počítá s vytvářením základních (core) ontologií, dle kterých
budou data ve formátu RDF zveřejňována a na kterých budou budovány další
specifičtější ontologie. Není jasné, jak by taková ontologie měla vypadat. Příklady sice
uvedeny jsou, ale opět jen v malé úrovni detailu a není zcela jasný přínos aplikace
principů Linked Data.

I přes výše uvedené připomínky doporučuji práci uznat jako diplomovou.
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